

Modnie każdego dnia - buty, które uzupełnią twój styl jesienią

Data publikacji: 27.10.2023 14:30

Odpowiednio dobrane obuwie potrafi całkowicie odmienić jesienne stylizacje i sprawić, że nawet najprostsze outfity będą wyjątkowe. Zbliżająca się zima to świetna okazja, by nieco odświeżyć swoją garderobę i uzupełnić ją o kilka modnych par butów. Oto trzy modele, które warto mieć w swojej kolekcji!

□

Botki typu biker – dodaj swoim stylizacjom rockowego pazura!

W sezonie jesień/zima 2023 króluje obuwie inspirowane rockowymi klimatami. Na topie są chociażby charakterne botki typu biker. Czym odznacza się ten rodzaj obuwia? **Bikery łatwo rozpoznasz po designie nawiązującym do butów motocyklowych. Ich cholewka sięga nieco powyżej kostki. Masywne podeszwy z wyraźnymi żłobieniami doskonale sprawdzają się podczas jesiennej pluchy.**

Najmodniejsze są bikery w kolorze czarnym ze złotymi lub srebrnymi dodatkami. Ozdobne klamry, ćwieki czy łańcuchy wokół cholewki są zdecydowanie mile widziane! Jeśli preferujesz delikatniejsze stylizacje, zdecyduj się na zamszowe bikery w kolorze ciemnego brązu czy beżu.

Botki typu biker możesz założyć do dopasowanych spodni lub jeansów z szeroką nogawką. **Świetnie wyglądają także w zestawieniu ze spódnicami o długości midi oraz sukienkami boho.** Wbrew pozorom rockowe botki są wyjątkowo uniwersalne i mogą być noszone zarówno na co dzień, jak i na wieczorne wyjścia.

Zamszowe botki na szpilce – obuwniczy jesienny klasyk

Od czasu do czasu każdej z nas zdarza się okazja, podczas której chcemy wyglądać zjawiskowo. Idealnym obuwem na takie sytuacje są ultrakobiece botki na szpilce. **Choć tego typu obuwie nie najlepiej sprawdza się podczas codziennych aktywności czy długich spacerów, jak żadne inne wydłuża nogi i wysmukla sylwetkę.**

Szczególnie elegancko prezentują się zamszowe botki sięgające nieco powyżej kostki w odcieniu nude. Możesz zdecydować się na model z efektownym sznurowaniem lub ozdobnym futerkiem. **W tym sezonie na topie są buty z kwadratowym noskiem lub obcasem o niestandardowej, futurystycznej formie.** Jeśli więc lubisz nieoczywiste rozwiązania w swoich stylizacjach, śmiało możesz postawić na tego rodzaju botki.

Piękne modele kobiecego obuwia wysokiej jakości są dostępne w ofercie marki [Badura w HalfPrice](#). Na stronie internetowej oraz w sklepach stacjonarnych HalfPrice znajdziesz odzież, buty i dodatki znanych marek z Polski i zagranicy. Asortyment jest regularnie uzupełniany o nowe produkty w niezwykle okazjnych cenach.

Kowbojki – najmodniejsze buty na jesień i zimę

Kowbojki damskie zaliczyły swój wielki powrót już w ubiegłym roku. Ten sezon również należy do nich! Cholewka do połowy uda, ścięty pod kątem obcas i spiczaste noski to cechy charakterystyczne kowbojek. Z czym najlepiej łączyć ten typ obuwia? **Kowbojki doskonale komponują się z elementami w stylu vintage i boho.** Klasyczną parę ze skóry możesz założyć do dzianinowej sukienki i ramoneski, a nawet do jeansów mom oraz oversizowej marynarki. Czarne i brązowe kowbojki są najbardziej uniwersalne, jednak w tym sezonie projektanci poszli o krok dalej i proponują modele o niestandardowym wyglądzie.

Białe kowbojki z obcasem w kontrastowym kolorze lub srebrna, metaliczna para to prawdziwa gratka dla kobiet, które lubią być na bieżąco z aktualnymi trendami. Jeśli decydujesz się na tak charakterystyczne obuwie, zadbaj o to,

by reszta twojej stylizacji była stonowana. Ciekawą opcją są również zamszowe kowbojki z fantazyjnymi frędzlami lub aplikacjami z dżetów na cholewce. Nic nie wskazuje na to, by w najbliższym czasie kowbojki miały wyjść z mody, dlatego bez obaw możesz zainwestować w dobrą jakościowo parę ze skóry, która posłuży Ci przez kilka sezonów.

Artykuł sponsorowany